[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	Nº: DPL – 294/2015
	[bookmark: _GoBack]Assunto: Homologa a Deliberação nº 63/2015 da Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS

	Conforme Aprovado na 46ª Sessão Plenária
	Data: 13/02/2015

O Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, no exercício de suas competências e prerrogativas, de acordo com o art. 34, X da Lei 12.378 de 2010 c/c art. 10 do seu Regimento Interno,

DELIBERA:

1. Pela homologação da Deliberação nº 63/2015 da Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS:

DELIBERAÇÃO Nº 063 – REGISTRO DE DIREITO AUTORAL – 10 DE FEVEREIRO DE 2015.
PROCESSO SICCAU nº 170171/2014; 205103/2014 e 205084/2014.
PROCESSOS CONEXOS: SICCAU 205084/2014 e SICCAU 205103/2014
COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL CAU/RS.
ASSUNTO: EMENTA DE DELIBERAÇÃO - REGISTRO DE DIREITO AUTORAL.
INTERESSADOS: Fernando Balvedi Silveira, Maurício Santos da Silva e Gabriel Garcia.
INTERESSADOS CONEXOS: Henrique Timoteo Rosa da Rocha e Cícero Santini e Silva.

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/RS, cumprindo o disposto no art. 34, VII, da Lei Federal nº 12378/2010, e no artigo 9º, da Resolução nº 67 do CAU/BR – que dispõe sobre os Direitos Autorais na Arquitetura e Urbanismo, estabelece normas e condições para o registro de obras intelectuais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU), e dá outras providências –, e apreciando o voto dos conselheiros Rosana Oppitz, Oritz Adriano Adams de Campos e Enio Von Marées  dá conhecimento da seguinte

DELIBERAÇÃO:

A Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS aprova por unanimidade o voto da conselheira relatora e decide pelo DEFERIMENTO DO REGISTRO DE DIREITO AUTORAL aos arquitetos e urbanistas FERNANDO BALVEDI SILVEIRA (CAU A50735-0), MAURÍCIO SANTOS DA SILVA (CAU A50735-0) e GABRIEL GARCIA (CAU 994463-7), na qualidade de únicos co-autores do projeto arquitetônico de modernização do Estádio Beira-Rio.
Outrossim, decide pelo INDEFERIMENTO DOS REQUERIMENTOS DE REGISTRO DE DIREITO AUTORAL, apresentados pelos arquitetos e urbanistas HENRIQUE TIMOTEO ROSA DA ROCHA (CAU A4517-9) e CÍCERO SANTINI E SILVA (CAU A3322-7) nos processos SICCAU nº 205103 e nº 205084.

1)	ENCAMINHE-SE o processo ao presidente do CAU/RS para que apresente, em regime de urgência, esta deliberação para homologação do PLENÁRIO DO CAU/RS.
2)	INTIME-SE os interessados, através de ofício, desta deliberação após a homologação do Plenário do CAU/RS.
3)	INTIME-SE os interessados a pagar as taxas de expediente, consoante o disposto no art. 10 da Resolução nº 67 do CAU/BR.
4)	REMETA-SE os autos para a Secretaria da Comissão de Exercício Profissional para providências.

Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2015.

SÍLVIA MONTEIRO BARAKAT
COORDENADORA-ADJUNTA CEP/CAU/RS”

2. A deliberação teve 17 votos a favor e 01 ausências, conforme lista de votação em anexo.

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2015.

Roberto Py Gomes da Silveira
 Presidente do CAU/RS

RELATÓRIO DE REGISTROS HOMOLOGADOS.
Comissão de Exercício Profissional do CAU/RS
Data da reunião da CEF-CAU/RS: 28 de Novembro de 2014
Período da solicitação dos registros: 01 a 26 de novembro de 2014.
	Profissional
	Data de solicitação do registro

	Anaclara De Azevedo Rodrigues

	06/11/2014

	Natanael Silva Da Rocha

	06/11/2014

	Morgana Mussatto
	06/11/2014

	Thássia Barbanti Batalha
	06/11/2014

	Cibele Marinsek Ferreira
	06/11/2014

	Carlos Roberto Hebeche
	06/11/2014

	Jose Antonio Lucena Soper
	06/11/2014

	Bruna Feil
	06/11/2014

	Bruna Reis
	07/11/2014

	Anderson Calvi
	10/11/2014

	Susana Figueiredo Vieira
	11/11/2014

	José Carlos Ostermann Filho
	11/11/2014

	Sabrina Colla
	11/11/2014

	Caroline Ramm Machado
	13/11/2014

	Milena Lino Da Rocha
	13/11/2014

	Liana Mahfuz Timm
	14/11/2014

	Dieiny Kipper
	14/11/2014

	Matheus Luz Da Costa
	17/11/2014

	Roseana Bonotto Ruivo
	18/11/2014

	Suye Wagner Zucchetti
	19/11/2014

	Ana Paula Hübner Wolff
	20/11/2014

	Livia Bertotto Lopes
	20/11/2014

	Gabriela Tondin
	21/11/2014

	Valéria Rocha Cardoso
	21/11/2014

	Ana Paula Vieira Bassani
	24/11/2014

	Elisângela Bernardi
	25/11/2014

	Márcia Severo do Nascimento
	25/11/2014

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_______________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º andar, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800 | www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br